
 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 88 DEL 29/07/2025 
 

 
OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO "INSTALLAZIONE DI COLONNINE 

NEBULIZZATRICI PER IL RAFFRESCAMENTO ESTIVO NELLE PIAZZE 
E AREE PUBBLICHE DI SESTO FIORENTINO", PRESENTATA DAL 
GRUPPO CONSILIARE LEGA. 

 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno ventinove del mese di Luglio alle ore 14:20, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria. 
All’appello uninominale risultano: 
 Pres. Ass. 
FALCHI LORENZO X  
ARMENI ILARIA  X 
TRALLORI GIACOMO  X 
CALZOLARI MARCO  X 
BINDI ANTONIO X  
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X  
COSI STEFANO  X 
DALIDI MARISA X  
DONATINI LISA X  
GUARDUCCI ANDREA  X 
COZZI FUCILE CLAUDIO X  
BENDONI FIORELLA X  
SASSOLINI SERENA X  
PRADAL BRUNO X  
BICCHI SILVIA X  
BUSSOTTI ALESSANDRO X  
FALCHINI IRENE X  
KAPO DIANA  X 
NANNINI FABIO X  
MARTELLA STEFANO  X 
BRUNORI DANIELE X  
VITRANO MAURIZIO  X 
FIORELLI SABRINA X  
MENGATO STEFANO  X 
TOCCAFONDI GABRIELE  X 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta. 
 
 
 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2 

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: BINDI ANTONIO, PRADAL BRUNO, FIORELLI SABRINA. 
 
Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, LABANCA 
MASSIMO, MARTINI SARA, SANQUERIN CAMILLA. 
 
La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la Mozione avente ad oggetto “Installazione di colonnine nebulizzatrici per il 
raffrescamento estivo nelle piazze e aree pubbliche di Sesto Fiorentino”, presentata dal Gruppo 
Consiliare Lega;  
 
PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere D.Brunori, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;  
 
DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale e nel corso della seduta, sono entrati 
in aula i Consiglieri G.Trallori, S.Mengato, M.Vitrano, G.Toccafondi e M.Calzolari, nonché 
l’Assessore D.Sforzi, e sono usciti dall’aula il Consigliere S.Mengato e le Assessore S.Martini e 
C.Sanquerin, per cui al momento della votazione sono presenti n.19 Consiglieri comunali; 
 
DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri A.Bindi e D.Brunori, 
così come risulta dal resoconto verbale della seduta;  
 
CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese:  
 
- Consiglieri presenti n.19 
 
- Consiglieri votanti n.18 
 
- Consiglieri astenuti n.1 (G.Toccafondi – Italia Viva) 
 
- Voti favorevoli n.3 (D.Brunori, M.Vitrano, S. Fiorelli – Lega) 
 
- Voti contrari n. 15 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Alleanza Verdi e Sinistra) 
 
  

DELIBERA  
 

di respingere la Mozione di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.  
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Paola Anzilotta 

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Serena Sassolini 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 



           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 
 

 

  
 

 

Alla c.a. del Presidente 
del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino 

Serena Sassolini 
 
 

Mozione 
 

 

Oggetto: “Installazione di colonnine nebulizzatrici per il raffrescamento estivo nelle piazze e aree 
pubbliche di Sesto Fiorentino” 

 
Proponenti: Daniele Brunori 
 
Alla c.a. del Sindaco Lorenzo Falchi. della Giunta e del presidente Serena Sassolini 
 

 
 

Premesso che: 

• le ondate di calore estive, sempre più intense e frequenti a causa dei cambiamenti climatici, 
rappresentano una crescente minaccia per la salute pubblica, in particolare per le fasce più 
vulnerabili della popolazione come anziani, bambini, persone con patologie 
croniche e lavoratori esposti al sole; 

• nei contesti urbani, l’effetto “isola di calore” può determinare un aumento della 
temperatura percepita fino a 6–7°C  rispetto alle aree verdi, rendendo le piazze e gli spazi 
pubblici difficilmente fruibili nei mesi estivi; 

• la prevenzione dei colpi di calore è una priorità sanitaria e sociale, da affrontare anche 
attraverso soluzioni tecnologiche di adattamento climatico urbano; 

 

Considerato che: 

• le colonnine nebulizzatrici (misting system) sono dispositivi in grado di abbassare la 
temperatura percepita fino a 4–5°C tramite la diffusione di microgocce d’acqua, offrendo 
sollievo climatico con consumi ridotti e sostenibili; 

• l’intervento ha bassi costi di gestione, possibilità di attivazione con timer o sensori e un forte 
impatto positivo sulla qualità della vita cittadina; 

 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
7
9
0
2
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
3
/
0
7
/
2
0
2
5



           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 
 

 

Evidenziato che: 

• altre città italiane hanno già adottato sistemi simili con risultati positivi: 
• a Milano, oltre 60 installazioni tra dehors, aree pedonali e piazze del centro, per 
migliorare il comfort urbano estivo (fonte: Corriere della Sera); 
• a Roma, presso il Parco di Centocelle, è stato avviato un progetto sperimentale di 
nebulizzazione urbana per il raffrescamento di spazi pubblici (fonte: Università Politecnica 
delle Marche); 
• ad Ancona, studi scientifici hanno dimostrato l’efficacia di sistemi di micro-nebulizzazione 
nel ridurre la temperatura percepita e migliorare il comfort termico (fonte: tesi.univpm.it); 

• molti spazi pubblici di Sesto sono frequentati da famiglie, anziani e bambini, e potrebbero 
rappresentare luoghi strategici per interventi di questo tipo; 

• il Comune dispone della partecipata AFS – Azienda Farmacie Sesto Fiorentino, attualmente 
titolare di 8 farmacie comunali (una in apertura), che rappresentano un’importante rete 
sanitaria territoriale, attiva anche nei temi di prevenzione e salute pubblica; 

• una collaborazione con AFS potrebbe prevedere anche, ove legalmente possibile, un 
cofinanziamento o utilizzo di fondi derivanti dal suo bilancio operativo, nell’ambito delle 
attività di sostegno alla salute pubblica e alla qualità della vita; 

 

Ritenuto inoltre che: 

• è auspicabile un coinvolgimento delle associazioni di categoria del commercio locale, in 
particolare Confcommercio, Confesercenti e associazioni del Centro Commerciale Naturale, 
per promuovere forme di partenariato pubblico-privato, sponsorizzazioni o co-
finanziamento delle colonnine, anche come strumento per incentivare la frequentazione 
delle aree commerciali cittadine durante l’estate; 

• l’installazione dei dispositivi può diventare anche occasione di promozione e valorizzazione 
dell’identità cittadina attraverso personalizzazione grafica, eventi e campagne informative; 

 
 

tutto ciò visto e considerato, 

Il Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino 

impegna il Sindaco e la Giunta: 

 

 

1. a predisporre un piano per l’installazione di colonnine nebulizzatrici per il raffrescamento 
estivo in alcune aree strategiche della città scegliendo tra le piazze e i parchi pubblici 
principali; 



           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 
 

 

2. a prevedere un sistema di attivazione e gestione sostenibile, tramite timer, sensori di 
temperatura o controllo manuale, e a predisporre un piano di manutenzione periodica; 

3. a individuare risorse economiche attraverso: 

o fondi comunali già disponibili o da programmare nel bilancio; 

o partecipazione a bandi regionali, statali o europei (PNRR, fondi ambientali o sanitari); 

o eventuale coinvolgimento diretto di AFS (Azienda Farmacie e Servizi), utilizzando 
parte utile del suo bilancio, nel rispetto delle normative e delle finalità statutarie; 

4. a promuovere un tavolo di collaborazione con le associazioni del commercio locale e il 
Centro Commerciale Naturale, per favorire sponsorizzazioni o cofinanziamenti privati a 
sostegno dell’iniziativa; 

5. a coinvolgere AFS per supportare l’intervento con una campagna informativa e di 
prevenzione sanitaria contro i colpi di calore, anche attraverso materiale divulgativo, 
locandine nelle farmacie e attività in piazza; 

6. a monitorare l’efficacia del progetto, rilevando dati climatici, feedback dei cittadini e impatti 
sociali, con possibilità di estensione ad altri spazi in base ai risultati ottenuti. 

 

Sesto Fiorentino, 22/7/2025 

Il consigliere comunale 

Firmato 

Daniele Brunori 
(Capogruppo) 

 


